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             เรื่องเสร็จที่ ๒๕๕/๒๕๒

บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง อํานาจของกรุงเทพมหานครในการสนับสนุนการเร่งรัดจัดเก็บภาษีประจําปี
สําหรับรถตามกฎหมายว่าด้วยรถยนต์และรถตามกฎหมายว่าด้วยการขนส่งทางบก*

กรุงเทพมหานครได้มีหนังสือ ที่ กท ๑๓๐๒/๑๒๓๕ ลงวันที่ ๓ เมษายน ๒๕๒๐
ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ดังนี้

๑. กรมการขนส่งทางบกและกรุงเทพมหานครได้จัดทําบันทึกข้อตกลงว่าด้วย
การประสานความร่วมมือเพื่อการดําเนินการเร่งรัดจัดเก็บภาษีประจําปีสําหรับรถตามกฎหมายว่าด้วย
รถยนต์และรถตามกฎหมายว่าด้วยการขนส
             ่งทางบก โดยมีข้อกําหนดให้กรุงเทพมหานครนําส่งเอกสาร
หลักฐานเกี่ยวกับการค้างซําระภาษีประจําปีสําหรับรถและประซาสัมพันธ์เชิญชวนให้เจ้าของรถมาซําระ
ภาษีในซ่องทางที่กรมการขนส่งทางบกกําหนด ซึ่งกรุงเทพมหานครเห็นว่า พระราชบัญญัติระเบียบ
บริหารราชการกรุงเทพมหานคร พ.ศ. ๒๕๒๕ หรือกฎหมายใด ไม่ได้บัญญัติให้กรุงเทพมหานคร

มีหน้าที่และอํานาจในการจัดเก็บภาษีสําหรับรถตามกฎหมายว่าด้วยรถยนต์และรถตามกฎหมาย
ว่าด้วยการขนส่งทางบก การส่งเอกสารหลักฐานเกี่ยวกับการค้างซําระภาษีประจําปีสําหรับรถ
และจดหมายประซาสัมพันธ์ให้เจ้า
             ของรถไปซําระภาษีค้างและเบิกจ่ายค่าใช้จ่ายในการส่งจดหมาย
ดังกล่าวอาจจะไม่ซอบด้วยกฎหมาย จึงได้หารือหน่วยงานดังต่อไปนี้

(๑) หารือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ผ่านเว็บไซต์สายตรง สถ. เมื่อวันที่
๒๕ และ ๒๓ คันยายน ๒๕๐๐ ซึ่งได้รับคําตอบโดยสรุปว่า รายได้ตามกฎหมายว่าด้วยรถยนต์
และกฎหมายว่าด้วยการขนส่งทางบกที่กรมการขนส่งทางบกจัดเก็บได้จะนําส่งเป็นรายได้ขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น ประกอบกับสาระสําคัญของการทําบันทึกข้อตกลงดังกล่าวกําหนดให้
กรุงเทพมหานครส่งจดหมายประชาสัมพันธ์ให้เจ้าของรถไปซําระภาษีตามกฎหมา
             ย เพื่อเสริมให้
การจัดเก็บภาษีของกรมการขนส่งทางบกครบถ้วน ซึ่งเป็นประโยชน์ต่อกรุงเทพมหานครโดยตรง
และไม่ใช่เป็นการใช้อํานาจตามกฎหมายในการจัดเก็บภาษีรถยนต์แทนกรมการขนส่งทางบก
จึงมีความเห็นเบื้องต้นว่า เรื่องดังกล่าวสามารถดําเนินการได้ โดยเทียบเคียงกรณีการดําเนินการของ
องค์การบริหารส่วนจังหวัด ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการการกระ ะจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น ครั้งที่ ๑/๒๕๐๓ เมื่อวันที่ ๑๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๒๐๓ โดยเป็นเพียงความเห็นและให้ข้อมูล
เบื้องต้น หากมีปัญหาข้อสงสัยเกี่ยวกับการใช้อํานาจตามกฎ
             หมายของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
เห็นควรสอบถามหน่วยงานที่ลงนามในบันทึกข้อตกลงก่อนหรือมีหนังสือสอบถามไปยังหน่วยงาน
ที่เกี่ยวข้องตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น

(๒) หารือสํานักงานคณะกรรมการการกระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น ซึ่งได้รับคําตอบโดยสรุปว่า เมื่อเปรียบเทียบเนื้อหาสาระของบันทึกข้อตกลงว่าด้วย
การประสานความร่วมมือเพื่อการดําเนินการเร่งรัดจัดเก็บภาษีประจําปีสําหรับรถตามกฎหมายว่าด้วย

"ส่งพร้อมหนังสือ ที่ นร ๐๕๐๕/๑๒๒ ลงวันที่ ๒๐ พฤษภาคม ๒๕๒๓ ซึ่งสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิกา
             รคณะรัฐมนตรีรถยนต์และกฎหมายว่าด้วยการขนส่งทางบก ซึ่งสํานักงานปลัดสํานักนายกรัฐมนตรี กรมส่งเสริม
การปกครองท้องถิ่น กรมการขนส่งทางบก องค์การบริหารส่วนจังหวัดกระบี่ และองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดสงขลา ได้ลงนามร่วมกัน เมื่อวันที่ ๒ มีนาคม ๒๕๒๕ ตามนัยมติคณะกรรมการการกระจาย
อํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ครั้งที่ ๑/๒๕๒๓ เมื่อวันที่ ๑๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๒๓
กับบันทึกข้อตกลงความร่วมมือฯ ระหว่างกรมการขนส่งทางบกกับกรุงเทพมหานครแล้ว เห็นว่า
มีการแสดงเจตจํานง วัตถุประสงค์ และระบุเนื้อหาสาระไม่แตกต่างกัน กรุงเ
             ทพมหานครย่อมมีอิสระ
ในการบริหารราชการ การเงิน และการคลัง ดังนั้น การพิจารณาวิธีการและค่าใช้จ่ายในการ
ดําเนินการเพื่อให้กรุงเทพมหานครมีรายได้เพิ่มขึ้นย่อมอยู่ในดุลยพินิจของกรุงเทพมหานครโดยตรง

๒. กรุงเทพมหานครพิจารณาแล้ว เห็นว่า การดําเนินการใด ๆ ของกรุงเทพมหานคร
จะต้องอยู่ภายใต้วัตถุประสงค์และหน้าที่และอํานาจตามที่พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ
กรุงเทพมหานครฯ หรือตามที่มีกฎหมายอื่นบัญญัติให้เป็นหน้าที่และอํานาจของกรุงเทพมหานคร
แม้ว่ามาตรา ๑๑๐ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกรุงเทพมหานครฯ 
             จะได้บัญญัติให้
ภาษีและค่าธรรมเนียมรถหรือรถยนต์ หรือล้อเลื่อนที่จัดเก็บได้ในเขตกรุงเทพมหานครให้เป็นรายได้
ของกรุงเทพมหานครก็ตาม แต่ก็ต้องเป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น ๆ คือ กฎหมายว่าด้วยรถยนต์
และกฎหมายว่าด้วยการขนส่งทางบก ดังนั้น การที่กรุงเทพมหานครจะดําเนินการใด ๆ จึงต้องพิจารณาว่า
เป็นเรื่องที่อยู่ในหน้าที่และอํานาจของกรุงเทพมหานครตามที่กฎหมายกําหนดหรือไม่ โดยเทียบเคียง
ความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกาในเรื่องเสร็จที่ ๑๑๕๕-๑๕๑/๒๕๕๒ และเรื่องเสร็จที่ เซ๕๕/๒๕๕๓
เมื่อพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ
             กรุงเทพมหานครฯ พระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ. ๒๕๒๒
และพระราชบัญญัติการขนส่งทางบก พ.ศ. ๒๕๒๒ ไม่ได้บัญญัติให้กรุงเทพมหานครมีหน้าที่และอํานาจ
ในการจัดเค็บภาษีรถ แต่เป็นหน้าที่และอํานาจโดยตรงของกรมการขนส่งทางบก ซึ่งการมอบหน้าที่
และอํานาจของราชการส่วนกลางให้กรุงเทพมหานครปฏิบัติจะต้องทําเป็นพระราชกฤษฎีกา กฎกระทรวง
หรือทําเป็นข้อบังคับหรือประกาศโดยได้รับความเห็นซอบจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย
ตามมาตรา ๕๓ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกรุงเทพมหานครฯ ประกอบกับ
หน่วยงานของรัฐจะจ่ายเงินได้ก็แต่
             โดยอาศัยอํานาจที่มือยู่ตามกฎหมาย ตามมาตรา ๓
แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ WA. ๒๕๒๑  กรุงเทพมหานครจึงมีความเห็นเบื้องต้นว่า
อาจส่งเอกสารหลักฐานเกี่ยวกับการค้างซําระภาษีประจําปีสําหรับรถและจดหมายประซาสัมพันธ์
ให้เจ้าของรถไปซําระภาษีค้างและเบิกจ่ายค่าใช้จ่ายในการส่งจดหมายดังกล่าวไม่ได้

๓. เนื่องจากเรื่องนี้เป็นประเด็นข้อกฎหมายซึ่งกรุงเทพมหานครยังไม่เคยมีแนวทาง
ปฏิบัติมาก่อน ดังนั้น เพื่อให้การดําเนินการเป็นไปโดยซอบด้วยกฎหมาย จึงขอหารือว่า
กรุงเทพมหานครสามารถส่งเอกสารหลักฐานเกี่ยวกับกา
             รค้างซําระภาษีประจําปีสําหรับรถ
และจดหมายประซาสัมพันธ์ให้เจ้าของรถไปซําระภาษีค้าง และเบิกจ่ายค่าใช้จ่ายในการส่งจดหมาย
ตามบันทึกข้อตกลงข้างต้นได้หรือไม่ โดยอาศัยอํานาจตามกฎหมายใด

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑) พิจารณาข้อหารือของกรุงเทพมหานคร
โดยมีผู้แทนกระทรวงคมนาคม (กรมการขนส่งทางบก) ผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมส่งเสริม
การปกครองท้องถิ่น) และผู้แทนกรุงเทพมหานคร เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว ปรากฏข้อเท็จจริงเพิ่มเติม
จากการชี้แจงของผู้แทนกระทรวงคมนาคม (กรมการขนส่งทางบก) และผู้แทนกรุงเทพมหานครว่า
ในการ
             ดําเนินการตามบันทึกข้อตกลงว่าด้วยการประสานความร่วมมือเพื่อการดําเนินการเร่งรัดจัดเก็บภาษีประจําปีสําหรับรถตามกฎหมายว่าด้วยรถยนต์และรถตามกฎหมายว่าด้วยการขนส่งทางบกนั้น
กรมการขนส่งทางบกจะจัดส่งข้อมูลให้แก่กรุงเทพมหานคร ประกอบด้วย (๑) แบบหนังสือสํานักงาน
ขนส่งกรุงเทพมหานครพื้นที่ ๕ เพื่อแจ้งเตือนให้ซําระภาษีรถประจําปี และ (๒) ข้อมูลหมายเลข
ทะเบียน ซื่อ-สกุล และที่อยู่ของผู้ถือกรรมสิทธิ์รถในเขตกรุงเทพมหานครที่ค้างซําระภาษี โดยในการ
เข้าถึงเอกสารจะมีการกําหนด OR Code ที่ต้องมีการกรอกรหัสผ่านโดยเจ้าหน
             ้าที่ผู้รับผิดชอบ
เพื่อเปิดเอกสาร ทั้งนี้ เพื่อเป็นการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองข้อมูล
ส่วนบุคคล ซึ่งกรุงเทพมหานครจะต้องนําข้อมูลดังกล่าวมากรอกรายละเอียดในหนังสือแจ้งเดือน
และจัดส่งให้แก่ผู้ค้างซําระภาษีต่อไป นอกจากนี้ ผู้แทนกรุงเทพมหานครได้ขี้แจงว่าค่าใช้จ่าย
ในการส่งจดหมายเป็นรายจ่ายอันเป็นค่าใช้สอยตามมาตรา ๑๑๕” (๕) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ
บริหารราชการกรุงเทพมหานคร พ.ศ. ๒๕๒๕

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะ ที่ o} ได้พิจารณาข้อหารือประกอบกับข้อเท็จจริง
เพิ่มเติมดังกล่าวแล้ว เห็
             นว่า มาตรา ๒๕๐ วรรคสี่" ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย
บัญญัติให้รัฐต้องดําเนินการให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีรายได้ของตนเองโดยจัดระบบภาษี
หรือการจัดสรรภาษีที่เหมาะสม รวมทั้งส่งเสริมและพัฒนาการหารายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
โดยมาตรา ๑๑๐” แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกรุงเทพมหานคราฯ บัญญัติให้ภาษี
และค่าธรรมเนียมรถหรือรถยนต์ หรือล้อเลื่อนที่จัดเก็บได้ในเขตกรุงเทพมหานครให้เป็นรายได้

รา ๑๑๕ กรุงเทพมหานครอาจมีรายจ่าย ดังต่อไปนี้
) เงินเดือน
๒) ค่าจ้างประจํา
on) ค่าจ้างชั่วคราว
๕) ค่าต
             อบแทน
๕2) ค่าใช้สอย
) ค่าสาธารณูปโภค
ol) ค่าวัสดุ
3)
)

Es

ค่าครุภัณฑ์
ค่าที่ดินและสิงก่อสร้าง
๑๐) เงินอุดหนุน
๑๑) รายจ่ายอื่นตามที่กฎหมายหรือระเบียบของกรุงเทพมหานครกําหนดไว้
alo) รายจ่ายตามข้อผูกพัน

"มาตรา ๒๕๐ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีหน้าที่และอํานาจดูแลและจัดทําบริการสาธารณะ
และกิจกรรมสาธารณะเพื่อประโยชน์ของประชาชนในท้องถิ่นตามหลักการพัฒนาอย่างยั่งยืน รวมทั้งส่งเสริม
และสนับสนุนการจัดการศึกษาให้แก่ประชาชนในท้องถิ่น  ทั้งนี้ ตามที่กฎหมายบัญญัติ

ฯลฯ                      ฯลฯ

รัฐต้องดําเนินก
             ารให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีรายได้ของตนเองโดยจัดระบบภา
หรือการจัดสรรภาษีที่เหมาะสม รวมทั้งส่งเสริมและพัฒนาการหารายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ทั้ง
เพื่อให้สามารถดําเนินการตามวรรคหนึ่งได้อย่างเพียงพอ ในระหว่างที่ยังไม่อาจดําเนินการได้ ให้รัฐจัดสร
งบประมาณเพื่อสนับสนุนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นไปพลางก่อน
ฯลฯ                      ฯลฯ
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SMI. ๑๑๐ ภาษีและค่าธรรมเนียมรถหรือรถยนต์ หรือล้อเสื่อนที่จัดเก็บได้ในเขต
กรุงเทพมหานครให้เป็นรายได้ของกรุงเทพมหานครตามกฎหมายว
             ่าด้วยการนั้นของกรุงเทพมหานครตามกฎหมายว่าด้วยการนั่น และในขณะเดียวกันพระราชบัญญัติรถยนต์

พ.ศ. ๒๕๒๒ และพระราชบัญญัติการขนส่งทางบก พ.ศ. ๒๕๒๒ ก็ได้กําหนดบทบัญญัติที่สอดรับก

<

มาตรา ๑๑๐ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกรุงเทพมหานครฯ กล่าวคือ มาตรา ๕๑

Pe

แห่งพระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ. ๒๕๒๒ ซึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติรถยนต์ (ฉบับที่ ๓)

©

WA. ๒๕๒ บัญญัติว่า เงินภาษีประจําปีรวมทั้งเงินเพิ่มและค่าธรรมเนียมตามพระราชบัญญัตินี้
เว้นแต่ค่าธรรมเนียมแผ่นป้ายทะเบียนรถ ที่จัดเก็บได้ในกรุงเทพมหานคร
             ให้ตกเป็นรายได้
ของกรุงเทพมหานคร และมาตรา ๕๕ วรรคสาม” แห่งพระราชบัญญัติการขนส่งทางบก พ.ศ. ๒๕๒๒
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการขนส่งทางบก (ฉบับที่ ๑) พ.ศ. ๒๕๕๒ บัญญัติว่า เงินภาษีรถ
ตามพระราชบัญญัตินี้ที่จัดเก็บได้ในกรุงเทพมหานครให้ตกเป็นรายได้ของกรุงเทพมหานคร
จึงเห็นได้ว่า แม้ว่ากรมการขนส่งทางบกจะมีหน้าที่และอํานาจในการจัดเค็บภาษีดังกล่าวก็ตาม
แต่เงินภาษีประจําปีที่จัดเค็บได้ตามกฎหมายว่าด้วยรถยนต์และกฎหมายว่าด้วยการขนส่งทางบกนั้น
จะตกเป็นรายได้ของกรุงเทพมหานคร หากมีภาษีค้างซําระมากเท่าไหร่
              ความเสียหายย่อมเกิดขึ้นแก่
กรุงเทพมหานครมากเท่านั้น การร่วมมือกันให้มีการซําระภาษีให้ถูกต้องครบถ้วน จึงย่อมเป็น
ประโยชน์โดยตรงแก่กรุงเทพมหานคร

สําหรับกรณีที่กรุงเทพมหานครและกรมการขนส่งทางบกได้ทําบันทึกข้อตกลงฯ
โดยข้อ ๑” ของบันทึกข้อตกลงดังกล่าวกําหนดให้กรุงเทพมหานครสามารถปฏิบัติงานสนับสนุน
กรมการขนส่งทางบกในการดําเนินการจัดเก็บภาษีประจําปีที่ค้างซําระสําหรับรถที่จดทะเบียน
ในกรุงเทพมหานคร และการประซาสัมพันธ์ เชิญซวน อํานวยความสะดวกให้แก่เจ้าของรถ
สามารถซําระภาษีประจําปีสําหรับรถและค่าธรรมเนียมต
             ่าง ๆ ได้รวดเร็วยิ่งขึ้น นั้น เห็นว่า

*มาตรา ๕๑ เงินภาษีประจําปีรวมทั้งเงินเพิ่มและค่าธรรมเนียมตามพระราชบัญญัตินี้
เว้นแต่ค่าธรรมเนียมแผ่นป้ายทะเบียนรถ ที่จัดเก็บได้ในกรุงเทพมหานครให้ตกเป็นรายได้ของกรุงเทพมหานคร
ส่วนในจังหวัดอื่นให้ตกเป็นรายได้ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล สุขาภิบาสในจังหวัดนั้น เมืองพัทยา
และราชการส่วนท้องถิ่นที่เรียกชื่ออย่างอื่น โดยให้กระทรวงมหาดไทยจัดสรรตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กําหนด
ในกฎกระทรวง

Anes ๕๕ เพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีรถตามพระราชบัญญัตินี้ กรมการขนส่งทา
             งบก
Wy กําหนดเวลาการชําระภาจีรถประจํปสําหวับผู้ไดวบไบอนุญาตประ กอบการขนส่งแต่ละรายก็ได้ และให้คํานวณ
ภาษีตามน้้าหนักรถตามอัตราในบัญชีท้ายพระราชบัญญัตินี้

ฯสฯ                      ฯสฯ

ที่จัดเก็บได้ในกรุงเทพมหานครให้ตกเป็นรายได้ของ

เซการส่วนท้องถินในจังหวัดนั้น โดยให้จังหวัดจัดสรรตาม

เงินภาษีรถตามพระราชบัญญั    at:
กรุงเทพมหานครส่วนในจังหวัดอื่นให้ตกเป็นรายได้ของร
หลักเกณฑ์และวิธีการที่กําหนดในกฎกระทรวง
“ข้อ ๑ วัตถุประสงค์
เพื่อให้สามารถดําเนินการเร่งรัดการจัดเก็บภาษีประจําปีที่ค้างชําระสําหรั
             บรถตามกฎหมาย
ว่าด้วยรถยนต์และรถตามกฎหมายว่าด้วยการขนส่งทางบกที่จดทะเบียนในกรุงเทพมหานครได้มากขึ้นและเป็นไป

อย่างมีประสิทธิภาพ และส่งเสริมให้เจ้าของรถได้ปฏิบัติให้ถูกต้องตามกฎหมาย โดยที่กรุงเทพมหานคร
สามารถปฏิบัติงานสนับสนุนการจัดเก็บภาษีประจําปีที่ค้างชําระสําหรับรถที่จดทะเบียนในกรุงเทพมหานคร
และการประชาสัมพันธ์ เชิญชวน อํานวยความสะดวกให้แก่เจ้าของรถสามารถชําระภาษีประจําปีสําหรับรถ

และค่าธรรมเนียมต่าง ๆ ได้รวดเร็วยิงขึ้นมาตรา ซะ๒ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย ได้บัญญัติให้หน่วยงานของรัฐต้องร
             ่วมมือ
และช่วยเหลือกันในการปฏิบัติหน้าที่ เพื่อให้การบริหารราชการแผ่นติน การจัดทําบริการ
สาธารณะ และการใช้จ่ายเงินงบประมาณมีประสิทธิภาพสูงสุด เพื่อประโยชน์สุขของประชาชน
การที่กรุงเทพมหานครจะให้ความร่วมมือและช่วยเหลือกรมการขนส่งทางบกซึ่งก็เป็นไปตาม
บันทึกข้อตกลงฯ โดยการส่งหนังสือแจ้งเตือนให้เจ้าของรถไปซําระภาษีรถประจําปี ก็เป็นไปเพื่อให้
การจัดเก็บภาษีประจําปีสําหรับรถตามกฎหมายว่าด้วยรถยนต์และภาษีรถตามกฎหมายว่าด้วย
การขนส่งทางบกสําหรับรถที่จดทะเบียนในกรุงเทพมหานครนั้นมีประสิทธิภาพมากยิงขึ้น
และสา
             มารถจัดเก็บภาษีได้อย่างครบถ้วน ซึ่งจะส่งผลให้กรุงเทพมหานครมีรายได้เพิ่มขึ้นด้วย
การดําเนินการดังกล่าวจึงเป็นการดําเนินการเพื่อรักษาผลประโยชน์ของกรุงเทพมหานครโดยตรง
อีกทั้งยังเป็นการเสริมสร้างให้ประชาชนมีวินัยในการเสียภาษีอากรให้ครบถ้วนตามกฎหมาย
ตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๕“ แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๒๑
ด้วยเหตุนี้ กรุงเทพมหานครจึงสามารถส่งเอกสารหลักฐานเกี่ยวกับการค้างชําระภาษีประจําปี
สําหรับรถและจดหมายประชาสัมพันธ์ให้เจ้าของรถไปชําระภาษีค้างได้ ซึ่งมีลักษณะเป็นการร่วมมือ
แล
             ะสนับสนุนซึ่งกันและกัน มิใช่เป็นการมอบหมายหน้าที่และอํานาจในการจัดเก็บภาษี
หน้าที่และอํานาจในการจัดเก็บภาษียังคงเป็นของกรมการขนส่งทางบกตามที่กฎหมายกําหนด
และเมื่อได้วินิจฉัยแล้วว่ากรุงเทพมหานครสามารถดําเนินการในเรื่องนี้ตามบันทึกข้อตกลง ฯ
ที่ทํากันไว้ได้ กรุงเทพมหานครย่อมสามารถเบิกจ่ายจากงบประมาณของกรุงเทพมหานครได้
ส่วนจะเป็นการจําเป็นที่ต้องขออนุมัติงบประมาณจากสภากรุงเทพมหานครหรือไม่นั้น ย่อมเป็นไป
ตามกฎหมาย กฎ ระเบียบ ข้อบังคับ หรือข้อบัญญัติที่เกี่ยวข้อง

LI. a ee

(นายปกรณ์ นิลประพันธ์)
เลขา
             ธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
พฤษภาคม ๒๕๒๐๓

“มาตรา ao รัฐพึงพัฒนาระบบการบริหารราชการแผ่นดินทั้งราชการส่วนกลาง ส่วนภูมิภาค
ส่วนท้องถิ่น และงานของรัฐอย่างอื่น ให้เป็นไปตามหลักการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี โดยหน่วยงานของรัฐ
ต้องร่วมมือและช่วยเหลือกันในการปฏิบัติหน้าที่ เพื่อให้การบริหารราชการแผ่นดิน การจัดทําบริการสาธารณะ
และการใช้จ่ายเงินงบประมาณมีประสิทธิภาพสูงสุด เพื่อประโยชน์สุขของประชาชน รวมตลอดทั้งพัฒนาเจ้าหน้าที่
ของรัฐให้มีความชื่อสัตย์สุจริต และมีทัศนคติเป็นผู้ให้บริก
             ารประชาชนให้เกิดความสะดวก รวดเร็ว ไม่เลือกปฏิบัติ
และปฏิบัติหน้าที่อย่างมีประสิทธิภาพ

ฯลฯ                              ฯลฯ
“มาตรา ๕ รัฐพึงเสริมสร้างวินัยให้ประชาชนเสียภาษีอากรให้ครบถ้วนตามกฎหมาย
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